МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2024 г.

п. Майский

Об утверждении

Положения о Студенческом конструкторском бюро

В рамках выполнения проекта №10 096 302 «Студенческое
конструкторское бюро» и на основании решения Ученого совета
университета от 26.09.2024 г. (протокол № 2)

приказываю:

1. Утвердить Положение о Студенческом конструкторском бюро
(Приложение №1).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову
разместить настоящий приказ на официальном сайте университета в разделе:
Сведения об образовательной организации / Структура и органы управления
/ Образовательные структурные подразделения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.10.2024 16:22:43
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

Приложение №1 к приказу
№ cvyот « ■/?2024 г.

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В. Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято
на заседании Учёного совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«26» сентября 2024 г.
Протокол №2

Утверждено приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
приказ от « УО 2024 г.
№

ПОЛОЖЕНИЕ
о Студенческом конструкторском бюро

п. Майский, 2024 г.

2

1 Общие положения

1.1 Студенческое конструкторское бюро (далее - СКБ) является струк
турным подразделением инженерного факультета федерального государ
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я.
Горина» (далее - Университет, ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ) - это об
щественное объединение обучающихся, активно участвующих в приклад
ных научно-исследовательских и (или) опытно-конструкторских работах с
целью развития практических навыков применения теоретических знаний.

1.2 В своей деятельности СКБ руководствуется Конституцией РФ, дей
ствующим законодательством РФ, постановлениями Правительства РФ,
федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»,
нормативными документами Министерства науки и высшего образования
РФ, уставом Университета, локальными нормативными документами Уни
верситета, приказами и распоряжениями ректора, настоящим Положением.

1.3 СКБ создается, реорганизуется и ликвидируется приказом ректора
Университета.

1.4 СКБ подчиняется непосредственно проректору по учебной работе и
функционально декану инженерного факультета.

1.5 Непосредственное управление деятельностью СКБ осуществляет
начальник СКБ, назначаемый из числа сотрудников инженерного факуль
тета распоряжением проректора по учебной работе Университета по пред
ставлению декана инженерного факультета.

1.6 Начальник СКБ подчиняется в своей работе непосредственно дека
ну инженерного факультета.

1.7 К работе в СКБ могут привлекаться на добровольных, либо дого
ворных условиях эксперты сторонних организаций, преподаватели, со
трудники и обучающиеся всех курсов и факультетов Университета.

1.8 Для решения отдельных технических и технологических задач на
базе СКБ могут организовываться временные творческие коллективы и на
определенный срок комплексные тематические группы (эксперты сторон
них организаций, преподаватели, сотрудники, обучающиеся различных
специальностей, школьники).

1.9 СКБ может иметь символику, штампы, бланки со своим наименова
нием.

1.10 СКБ функционирует без государственной регистрации и приобре
тения

прав юридического лица.

2 Цели и задачи СКБ

2.1. Основными целями СКБ являются:

3

- создание условий для развития научного потенциала и формирования
исследовательских компетенций обучающихся Университета;

- профессиональное воспитание обучающихся Университета, направ
ленное на получение высококвалифицированных научных, инженерных и
рабочих кадров;

- содействие творческому и научно-техническому развитию молодежи;
- ориентация молодежи на научно-исследовательскую и опытно

конструкторскую деятельность,
2.2. Исходя из целей перед СКБ, сформированы следующие задачи:
- реализация комплекса образовательно-просветительских, информаци

онно-аналитических и иных мер, направленных на вовлечение обучаю
щихся в актуальную научно-образовательную повестку Университета;

- создание условий для проведения обучающими Университета соб
ственных исследований;

- координация работы СКБ наставниками, ведущими специалистами
Университета и профильными производственными организациями, бизнес-
структурами региона;

- развитие взаимодействия и сотрудничества со Студенческим научным
обществом Университета, СКБ других образовательных организаций выс
шего образования (далее - ООВО);

- подготовка презентаций и заявок на участие в мероприятиях научно-
технической сферы;

- содействие коммерциализации результатов научно-технической дея
тельности обучающихся и внедрение результатов научной деятельности в
практику;

- представление интересов обучающихся Университета по вопросам
науки, образования и инноваций перед руководством Университета;

- организация и проведение мероприятий в рамках своей компетенции,

3 Структура и финансовое обеспечение

3.1 Структура СКБ может включать в себя следующие направления:
- Механика, ЗО-моделирование и прототипирование, реверс-
инжиниринг;
- Электротехнологии и робототехника;
- Компьютерное зрение;
- VR и AR;
- Мобильная разработка;
- SmartTech.

3,2 При необходимости перечень направлений может быть расширен в
зависимости от выполняемых работ.

3.3 Начальник СКБ непосредственно организует деятельность и несет
ответственность за ее результат: определяет функции и обязанности каж
дого из членов творческого коллектива, вносит предложения о поощрении

4

и наложении взысканий в соответствии с действующим законодательством
РФ, визирует и подписывает необходимые документы.

3,4 Финансовая деятельность СКВ осуществляется за счет:
- средств, поступивших на выполнение НИР и НИОКР по договорам с

заказчиками, а также работ, связанных с научно-производственной дея
тельностью;

- средств, выделяемых на развитие образовательной и научной дея
тельности, создание материально-технической базы СКВ;

- средств, получаемых по договорам, а также от выполнения консуль
тационных и других работ с юридическими и физическими лицами;

- грантов на основании заявок и соответствующих государственных
контрактов и договоров;

- собственных средств и внутренних грантов Университета;
- добровольных взносов, даров и спонсорской помощи юридических

лиц и граждан, информационных фондов.

4 Членство в СКВ

4.1 Членом СКВ может стать обучающийся среднего профессионально
го и высшего образования любой специальности (направления), курса и
формы обучения, молодой учёный и специалист Университета в возрасте
до 35 лет.

4.2 Члены СКВ формируются по принципу добровольного членства
обучающихся. Решение о принятии в состав СКВ принимается деканом
инженерного факультета на основании письменного заявления обучающе
гося (Приложение 1).

4.3 На основании поданного заявления информация о заявителе по
установленной форме заносится в единую базу данных членов СКВ.

4.4 В СКВ Университета отсутствует система членских взносов.
4.5 Члены СКВ Университета обладают равными правами и обязанно

стями.
4.6 Работа в СКВ осуществляется на добровольной основе и не может

препятствовать выполнению обязанностей обучающегося.
4.7 Член СКВ может выйти из его состава по собственному желанию на

основании письменного заявления.
4.8 Член СКВ Университета может быть исключен из состава СКВ за

несоблюдение настоящего Положения на общем собрании СКВ по реше
нию большинства членов СКВ (2/3 списочного состава).

5 Права и обязанности

5.1 Для осуществления целей и задач СКВ имеет право:

5

- распространять информацию о своей деятельности, в том числе на
информационных ресурсах Университета в социальных сетях посредством
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- участвовать в выработке решений Университета, касающихся СКБ;
- оперативно получать имеющуюся в распоряжении Университета ин

формацию о конференциях, соревнованиях, олимпиадах, стипендиях,
грантах и др.;

- выступать с инициативами по различным вопросам научно-
технического творчества Университета, вносить предложения по вопросам
деятельности СКБ;

- проводить и принимать участие в научных мероприятиях ООВО, ре
гионального, всероссийского и международного уровней;

- осуществлять в полном объеме полномочия, предусмотренные насто
ящим Положением;

- осуществлять ежегодное планирование деятельности СКБ.
- привлекать, по согласованию с руководством Университета, сотруд

ников Университета для выполнения работ по направлениям деятельности
СКБ.

- вести переписку по вопросам, входящим в компетенцию СКБ, в по
рядке, установленном в Университете;

- представлять интересы Университета в организациях, выступающих
заказчиком услуг СКБ или сотрудничающих с Университетом.

5.2 . СКБ обязано:
- оказывать содействие органам управления Университета в работе по

организации научно-исследовательской деятельности обучающихся;
- выполнять свои функциональные обязанности, всемерно способствуя

развитию СКБ и Университета;
- соблюдать правила техники безопасности и пожарной безопасности

при работе в лабораториях СКБ;
- содействовать повышению авторитета СКБ и имиджа Университета.

6 Ответственность

6.1 Начальник и члены СКБ несут ответственность за:
- соблюдение правил техники безопасности и своевременным инструк

тажем как обучающихся, так и привлекаемых сотрудников Университета
согласно требованиям ТК РФ;

- ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей в
переделах, определенных действующим трудовым законодательством Рос
сийской Федерации, а также за надлежащее и своевременное выполнение
функций и задач, возложенных на СКБ и предусмотренных настоящим
Положением.

6

7 Обеспечение деятельности СКБ

7.1 СКБ не ведет самостоятельную финансово-экономическую дея
тельность. Реализацию задач материально-технического и иного обеспече
ния СКБ, мероприятий СКБ осуществляет Университет.

7.2 Для обеспечения своей деятельности СКБ использует научную, ин
формационную и материально-техническую базу Университета.

8 Взаимоотношения (служебные связи)

8.1 Для выполнения задач и функций, возложенных на СКБ, а также
для реализации прав, обозначенных в настоящем Положении, СКБ взаимо
действует со всеми структурными подразделениями Университета по во
просам получения и предоставления необходимой информации в рамках
своей компетенции.

9 Меры поощрения членов СКБ

9.1 Члены СКБ Университета, активно участвующие в работе СКБ, мо
гут быть поощрены:

- объявлением благодарности;
- награждением грамотой Университета;
- премиями из внебюджетных средств Университета.
9.2 Члены СКБ могут быть рекомендованы на получение повышенной

стипендии за личные достижения в научно-исследовательской деятельно
сти согласно Положению О стипендиальном обеспечении и других формах
материальной поддержки студентов, аспирантов, слушателей подготови
тельного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся по оч
ной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюд
жета;

- другими мерами поощрения.

10 Заключительные положения

10.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения
Ученым советом Университета с последующим изданием приказа ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

10.2 Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть вне
сены по решению Ученого совета Университета с последующим изданием
приказа ректора ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

7

Приложение 1

Декану инженерного факультета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

А. И. Макаренко

обучающегося группы курса

с 11 с ни ал ы юсти (направления по/и ото в к и)

(ФИО обучающегося полностью)

Заявление

Прошу принять меня в состав Студенческого конструкторского бюро

инженерного факультета федерального государственного бюджетного об

разовательного учреждения высшего образования «Белгородский государ

ственный аграрный университет имени В,Я. Горина».

Конта ктныйтелефо н__________ _____________________

Электронная почта__________________________________

Деппа
подпись ФИО обучающ егося

Лист согласования

проекта Положения о Студенческом конструкторском бюро

Проект положения вносит:

декан инженерного
факультета

Согласовано:

А.Н. Макаренко

№

п.п.

Должность Ф.И.О. Подпись

<7- / Z/
1. И.о. проректора по учебной работе Е.В. Шварев /ДД
2. Заместитель руководителя аппарата

ректора - начальник юридического отдела
О.В. Рыбцова

9